
VIII. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo cuarto y sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria¹, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que estas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-diciembre de 2022.

Los indicadores que se presentan son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establecen los párrafos décimo y onceavo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2022, se informa que en el periodo enero-diciembre se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera a la baja, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 9,021.0 millones de pesos.

¹ La información sobre las comisiones de compromiso pagadas por los créditos internos y externos contratados se reporta en el apartado de Deuda Pública del Informe sobre Finanzas Públicas y Deuda Pública al mes que corresponda.

Adecuaciones al monto de intermediación financiera^{*/}
Enero-diciembre de 2022
(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
Resultado neto total	18,361.3	9,340.3	-9,021.0
Nafin	1,698.3	-6,954.8	-8,653.1
Financiera Nacional	272.6	-63.5	-336.2
Fifomi	91.0	59.3	-31.7
Banobras	5,621.7	5,621.7	0.0
Bancomext	41.8	41.8	0.0
Banco del Bienestar	14.9	14.9	0.0
SHF-FOVI	64.0	64.0	0.0
Banjercito	4,287.6	4,287.6	0.0
Fira	3,081.0	3,081.0	0.0
Infonacot	3,188.5	3,188.5	0.0

*_/ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 1 DE 2
Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento
Enero-diciembre, 2022 ^{P./}
 (Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo							Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Banco del Bienestar	SHF	Banjercito	Total	
1. Resultado neto (a-b)	-7,589.2	933.3	-1,970.6	1,069.1	2,711.2	3,662.4	-1,183.7	60.3
a) Ingresos	27,504.7	79,816.1	28,244.7	9,831.4	17,852.0	13,981.7	177,230.6	5,550.7
Ingresos por intereses	30,194.3	89,189.4	32,076.6	6,945.0	16,719.2	14,629.9	189,754.4	5,254.6
Comisiones y tarifas cobradas	4,547.0	997.7	794.6	3,555.6	1,017.3	1,059.9	11,972.1	52.3
Otros ingresos de operación	-6,850.3	-9,516.7	-4,337.9	-627.0	480.9	-1,753.2	-22,604.2	0.0
Resultado por intermediación	-425.0	-854.4	-288.7	-44.3	-322.5	43.6	-1,891.3	-12.4
Otros ingresos ^{1/}	38.7	0.0	0.1	2.1	-42.9	1.5	-0.4	256.2
b) Gastos	35,093.9	78,882.7	30,215.3	8,762.3	15,140.8	10,319.3	178,414.3	5,490.5
Gastos por intereses	25,089.3	74,085.7	24,305.1	4,990.1	12,648.1	4,364.8	145,483.2	1,451.4
Comisiones y tarifas pagadas	204.1	48.6	40.5	339.3	203.1	202.0	1,037.5	8.6
Gastos de administración y promoción	2,987.0	3,171.8	1,951.6	3,705.9	1,648.2	4,363.5	17,828.0	1,643.9
Estimación preventiva para riesgos crediticios	7,511.7	2,312.6	5,168.1	-8.4	407.8	260.0	15,651.9	1,953.5
Otros gastos	-698.2	-736.0	-1,249.9	-264.7	233.6	1,129.0	-1,586.2	433.1
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	31,585.4	27,871.9	-8,946.9	-29,350.5	-22,799.2	-5,063.6	-6,702.9	-12,137.3
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	6,025.9	-1,183.6	6,336.7	-930.0	-9,380.1	0.0	869.0	-3,135.2
a.1) Interno	10,599.8	0.0	9,584.7	0.0	-7,090.2	0.0	13,094.3	-2,081.2
a.2) Externo	-4,573.9	-1,183.6	-3,247.9	-930.0	-2,289.9	0.0	-12,225.3	-1,054.0
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	16,026.8	32,747.3	-20,398.6	11,210.6	0.0	93,496.0	133,082.0	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	7,754.0	10,763.6	-473.6	-939.3	0.0	0.0	17,104.7	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	-17,286.6	-7,071.7	-4,641.4	40,570.3	13,419.1	98,559.6	123,549.2	9,002.1
d.1) Saldo final	108,190.6	40,165.0	50,151.2	105,652.4	73,465.4	188,394.1	566,018.6	20,339.5
d.2) Saldo inicial	125,477.2	47,236.7	54,792.6	65,082.1	60,046.3	89,834.5	442,469.3	11,337.4
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	19,267.2	38,985.1	-2,624.3	-21.4	-9,354.3	-2,091.3	44,161.1	-10,004.1
a) Otorgamiento	377,099.8	80,734.2	195,162.8	0.0	11,139.6	56,529.9	720,666.3	31,253.6
b) Recuperación de cartera	357,832.7	41,749.1	197,787.1	21.4	20,493.9	58,621.1	676,505.3	41,257.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 2 DE 2
Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento
Enero-diciembre, 2022 ^{p./}
(Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento					Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi	Total	
1. Resultado neto (a-b)	3,988.1	990.4	2,841.4	181.7	8,001.5	6,878.0
a) Ingresos	15,856.1	1,641.3	7,044.9	532.2	25,074.6	207,855.9
Ingresos por intereses	13,575.0	1,732.6	6,338.6	323.5	21,969.8	216,978.7
Comisiones y tarifas cobradas	1,267.5	185.5	0.0	0.0	1,453.1	13,477.6
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-22,604.2
Resultado por intermediación	896.4	-370.1	0.0	0.0	526.3	-1,377.4
Otros ingresos ^{1/}	117.2	93.3	706.3	208.7	1,125.4	1,381.2
b) Gastos	11,868.1	651.0	4,203.5	350.6	17,073.1	200,977.9
Gastos por intereses	9,040.2	0.0	746.2	48.5	9,834.8	156,769.4
Comisiones y tarifas pagadas	2.2	122.7	15.4	0.0	140.4	1,186.5
Gastos de administración y promoción	1,258.1	240.3	1,837.2	223.2	3,558.8	23,030.6
Estimación preventiva para riesgos crediticios	992.7	117.0	1,584.9	78.9	2,773.4	20,378.7
Otros gastos	574.9	171.0	19.9	0.0	765.7	-387.4
2. Necesidades de financiamiento^{2/} (a+b-c-d)	-11,128.7	1,840.6	4,733.4	-291.5	-4,846.2	-23,686.4
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-14,597.9	0.0	3,000.0	-77.8	-11,675.7	-13,942.0
a.1) Interno	-13,572.0	0.0	3,000.0	-77.8	-10,649.8	363.3
a.2) Externo	-1,025.9	0.0	0.0	0.0	-1,025.9	-14,305.2
b) Operaciones bancarias netas ^{3/}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	133,082.0
c) Financiamiento neto al sector público	-2,081.2	0.0	0.0	0.0	-2,081.2	15,023.4
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	-1,387.9	-1,840.6	-1,733.4	213.7	-4,748.3	127,803.0
d.1) Saldo final	30,856.8	13,487.3	1,177.3	700.0	46,221.4	632,579.5
d.2) Saldo inicial	32,244.8	15,327.9	2,910.7	486.3	50,969.7	504,776.5
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	-5,694.6	-495.8	10,422.3	-288.8	3,943.1	38,100.1
a) Otorgamiento	199,271.4	0.0	32,016.0	3,188.1	234,475.4	986,395.3
b) Recuperación de cartera	204,966.0	495.8	21,593.7	3,476.9	230,532.3	948,295.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.